SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA N º 767, DE 21 DE JULHO DE 2017

 O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n°

9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de

12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro d e 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-

MEC, listados na planilha anexa, resolve:

 Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de

Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

 Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços cit ados

na tabela constante do Anexo desta Portaria.

 Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o  ciclo

avaliativo seguinte.

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 2

(Reconhecimento de Cursos)

o

de Registro Curso

o

Mantida

Mantenedora Endereço de funcionamento do curso N - N -  de vagas totais anuais

Ordem e-MEC nº

1.  201505689 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bachare- 60 (sessenta) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLI-  SOCIEDADE CAMPINEIRA DE EDUCACAO E RODOVIA DOM PEDRO I, KM 136, PRÉDIO DA REITORIA,

   lado)  CA DE CAMPINAS  INSTRUCAO PARQUE DAS UNIVERSIDADES, CAMPINAS/SP

2.  201507533 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRA- FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 3149, CENTRO, SÃO LUIZ GONZA-

     DA DO ALTO URUGUAI E DAS MIS-   GA/RS

     SÕES

3.  201507627 TERAPIA OCUPACIONAL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE INTEGRAL DIFEREN-  INTEGRAL - GRUPO DE ENSINO SUPERIOR DO RUA VETERINÁRIO BUGYJA BRITO, 1354, , HORTO FLORES-

     CIAL  PIAUI S/C LTDA TAL, TERESINA/PI

4.  201507339 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 350 (trezentas e cinquenta) Centro Universitário Anhanguera de São  ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPA- ESTRADA DO CAMPO LIMPO, 3677, , CAMPO LIMPO, SÃO

     Paulo  COES S/A PAULO/SP

5.  201507135 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL  FUNDACAO UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO RUA ALAMEDA JOÃO DAL SASSO, 800, UNIVERSITÁRIO,

       SUL BENTO GONÇALVES/RS

6.  201507602 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHAN-  ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPA- AVENIDA PADRE LÉO LANDERS, 2065, VILA GUILHERMINA,

     GÜERA  COES S/A PIRASSUNUNGA/SP

7.  201508187 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) FACULDADE ESTÁCIO DE BELÉM -  ORGANIZACAO PARAENSE EDUCACIONAL E AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ MALCHER, 1148, NAZARÉ,

     ESTÁCIO BELÉM  DE EMPREENDIMENTOS LTDA BELÉM/PA

8.  201604498 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ  SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO AVENIDA DO TRABALHADOR, 179, AREA IX ALJ STA.

       DE SA LTDA CRUZ, JACUECANGA, ANGRA DOS REIS/RJ

9.  201604643 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SÃO FRANCISCO DA PA- VERA CLAUDINO EDUCACAO SUPERIOR LI- AVENIDA BRASIL, S/N, RODOVIA 393, JARDIM ADALGISA,

     RAÍBA  MITADA - ME CAJAZEIRAS/PB

10.  201605372 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE IBMEC DISTRITO FEDE-  GRUPO IBMEC EDUCACIONAL S.A SCN - QUADRA 2 - BLOCO A, 190, ED. CORPORATE FINAN-

     RAL   CIAL CENTRE SALAS 203 E 204, ASA NORTE, BRASÍLIA/DF

11.  201506708 PSICOLOGIA (Bacharelado) 400 (quatrocentas) UNIVERSIDADE SALGADO DE OLI-  ASSOCIACAO SALGADO DE OLIVEIRA DE AVENIDA ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES, 2.728, , PITUBA,

     VEIRA  EDUCACAO E CULTURA SALVADOR/BA

12.  201414263 DESENHO DE ANIMAçãO (Tecnológico) 180 (cento e oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO BELAS AR-  FEBASP ASSOCIACAO CIVIL RUA JOSÉ ANTONIO COELHO, 879, VILA MARIANA, SÃO

     TES DE SÃO PAULO   PAULO/SP

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

(Publicação no DOU n.º 140, de 24.07.2017, Seção 1, página 17)